



Handwritten signatures in blue ink, including a large signature and several smaller ones.

**Associação Humanitária dos
Bombeiros Voluntários de Sanfins
do Douro**

Anexo às Demonstrações Financeiras

31 De Dezembro de 2022

Índice

Anexo	3
1. Identificação da Entidade	3
2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras	3
3. Principais Políticas Contabilísticas	3
3.1. Bases de Apresentação	3
3.2. Políticas de Reconhecimento e Mensuração	5
4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:	7
5. Ativos Fixos Tangíveis	7
6. Activos Intangíveis	8
7. Locações	8
8. Custos de Empréstimos Obtidos	8
9. Inventários	8
10. Rédito	9
11. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes	9
12. Subsídios do Governo, apoios do Governo e Doações e Heranças	9
13. Efeitos de alterações em taxas de câmbio	9
14. Imposto sobre o Rendimento	10
15. Benefícios dos empregados	10
16. Divulgações exigidas por outros diplomas legais	10
17. Outras Informações	10
17.1. Diferimentos	11
17.2. Caixa e Depósitos Bancários	11
17.3. Fundos Patrimoniais	11
17.4. Estado e Outros Entes Públicos	12
17.5. Subsídios, doações e legados à exploração	12
17.6. Fornecimentos e serviços externos	12
17.7. Outros rendimentos e ganhos	13
17.8. Outros gastos e perdas	13
17.9. Resultados Financeiros	14
17.10. Acontecimentos após data de Balanço	14

Anexo

1. Identificação da Entidade

A "Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Sanfins do Douro" é uma instituição particular sem fins lucrativos, constituída sob a forma de Associação com sede, na localidade de Sanfins Do Douro, concelho de Alijó. Tem como principal atividade o transporte de doentes credenciados e particulares e presta actividades de protecção civil de apoio à população em geral.

2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com o novo referencial contabilístico a contabilidade foi executada no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de Março. No Anexo II do referido Decreto, refere que o Sistema de Normalização Contabilística para Entidades do Sector Não Lucrativos é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 105/2011 de 14 de Março;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 106/2011 de 14 de Março;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 6726-B/2011 de 14 de Março; e
- Normas Interpretativas (NI).

3. Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

3.1. Bases de Apresentação

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF).

3.1.1. Continuidade:

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo que não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto

não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2. Regime do Acréscimo (periodização económica):

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados respetivas contas das rubricas *Devedores e credores por acréscimos e Diferimentos*.

- *Nos Diferimentos (gastos a reconhecer)* registamos essencialmente os seguros de viaturas, seguros de acidentes pessoais que se estendem ao exercício futuro sendo gasto desse ano.

- *Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)* estimam gastos com subsídios de férias e respectivos encargos sociais e gastos com electricidade de modo a reconhecer no ano os gastos efetivos, apesar de serem pagos no ano seguinte.

3.1.3. Consistência de Apresentação

As Demonstrações Financeiras estão consistentes, quer a nível da apresentação quer a nível dos movimentos contabilísticos que lhes deram origem. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utilizadores e interessados na instituição.

3.1.4. Materialidade e Agregação:

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou erro.

3.1.5. Compensação

Devido à importância dos activos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

3.1.6. Informação Comparativa

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior, este ano será exceção para esta entidade uma vez que é o primeiro ano que tem registos contabilísticos. Respeitando ao Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levados a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:

- a) A natureza da reclassificação;

- b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- c) Razão para a reclassificação.

3.2. Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.2.1. Ativos Fixos Tangíveis

Os "Ativos Fixos Tangíveis" encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido das depreciações. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoção dos ativos e de restauração dos respetivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam susceptíveis de permitir atividades presentes e futuras adicionais.

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de ser utilizados, pelo método da linha reta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada para cada bem.

As obras realizadas nestes bens só são consideradas como ativos se e somente se gerarem aumento da produtividade, de capacidade ou eficiência do bem ou ainda um acréscimo da sua vida útil. Sempre que estes acréscimos não se verifiquem, estas manutenções e reparações são registadas como gastos do período.

Os bens que são incorporados nas instalações ou elementos com uma vida útil diferente do resto do bem. Estes têm um tratamento contabilístico diferente do bem o qual são incorporados, estando registado numa conta com denominação adequada dentro do ativo. São exemplo destas incorporações: sistema de ar condicionado, iluminação, elevadores, sistemas de segurança, sistemas de anti-incêndio.

3.2.2. Bens do património histórico e cultural

(não aplicável a esta entidade)

3.2.3. Propriedades de Investimento

(não aplicável a esta entidade)

3.2.4. Ativos Intangíveis

(não aplicável a esta entidade)

3.2.5. Investimentos financeiros

Esta Associação por imposição legal tem um fundo de investimento, denominado Fundo Geral de Compensação do Trabalho no qual detinha em 31/12/2022 o valor de 1.257,32€.

3.2.6. Inventários

(não aplicável a esta entidade)

3.2.7. Instrumentos Financeiros

(não aplicável a esta entidade)

Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros não resultaram em saldo a 31/12/2022, os valores recebidos ao longo do ano foram de 4.700,00€.

Clientes e outras contas a Receber

Os "Clientes" tinham um saldo de 7.697,04€ em 31/12/2022.

Outros ativos e passivos financeiros

(não aplicável a esta entidade)

Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica "Caixa e depósitos bancários" inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor e apresentava um saldo de 61.873,11€.

Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em "Fornecedores" e "Outras contas a pagar" são contabilizadas pelo seu valor nominal.

Outras contas a pagar apresentavam um saldo global de 42.534,81€, dos quais são valores em dívida a credores diversos o montante de 6.252,04€, 5.906,42€ resultam de credores por acréscimo de gastos (periodização económica), gastos que apesar de serem do ano corrente o seu pagamento só ocorre no ano seguinte e 30.379,35€ são referentes a valores em dívida a fornecedores de imobilizado.

3.2.8. Fundos Patrimoniais

A rubrica "Fundos" constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos.

Os "Fundos Patrimoniais" são compostos por:

Contas	Saldo inicial	Aumento	Redução	Saldo Final
51-Fundos	207.856,48€	0,00€	0,00€	207.856,48€
56-Resultados Transitados	28.591,93€	923,03€	0,00€	29.514,96€
59-Outras Variações	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€
88 Resultado Líquido	923,03€	22.984,51€	0,00€	23.907,54€

3.2.9. Financiamentos Obtidos

Esta entidade detinha à data de 31 de Dezembro de 2022 dívidas a entidades bancárias e instituições financeiras o valor global de 14.097,85€.

4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

5. Ativos Fixos Tangíveis

Bens do domínio público

(não aplicável a esta entidade)

Outros Ativos Fixos Tangíveis

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período de 2022, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Custo	Saldo em 01-Jan-2022	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2022
Terrenos e recursos naturais	-	-	-	-	-	-
Edifícios e outras construções	226.155,06	1.968,00	-	-	-	228.123,06
Equipamento básico	7.514,54	-	-	-	-	7.514,54
Equipamento de transporte	426.627,91	69.710,99	-	-	-	496.338,90
Equipamento biológico	-	-	-	-	-	-
Equipamento administrativo	2.614,30	-	-	-	-	2.614,30
Outros Ativos fixos tangíveis	15.937,10	-	-	-	-	15.937,10
Total	678.848,91	71.678,99	-	-	-	750.527,90
Depreciações acumuladas						
Terrenos e recursos naturais	-	-	-	-	-	-
Edifícios e outras construções	54.900,20	7.331,39	-	-	-	62.231,59
Equipamento básico	4.116,58	1.286,43	-	-	-	5.403,01
Equipamento de transporte	391.211,34	41.427,96	-	-	-	432.639,30
Equipamento administrativo	2.614,30	-	-	-	-	2.614,30
Outros Ativos fixos tangíveis	12.341,58	1.520,74	-	-	-	13.862,32
Total	465.184,00	51.566,52	-	-	-	516.750,52

Propriedades de Investimento
(não aplicável a esta entidade)

6. Activos Intangíveis

(não aplicável a esta entidade)

7. Locações

Esta entidade recorreu ao financiamento através de uma locação financeira para de aquisição de uma viatura no ano 2018, cujo montante global de aquisição foi de 51.000,00€, com recurso a locação no valor de 51.000,00€ (saldo Inicial), o montante em débito no final do ano 2022 era de 14.097,85€.

8. Custos de Empréstimos Obtidos

(Referido no ponto anterior)

9. Inventários

Não se aplica.

10. Rédito

Para os períodos de 2021 e 2022 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	2021	2022
Vendas	-	-
Prestação de Serviços	138.503,80	176.296,09
Quotas dos utilizadores	133.208,80	171.596,09
Quotas e Jóias	5.295,00	4.700,00
Serviços Secundários	-	-
Total	138.503,80	176.296,09

11. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes**Provisões**

(não aplicável a esta entidade)

Ativos contingentes

(não aplicável a esta entidade)

12. Subsídios do Governo, apoios do Governo e Doações e Heranças

A 31 de Dezembro de 2021 e 2022, a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de "Subsídios do Governo" e "Apoios do Governo":

Descrição	2021	2022
Subsídios do Governo	143.904,45	197.411,63
Autoridade da Proteção Civil	131.987,53	158.129,28
Município de Alijó/Autarquias	10.702,35	39.282,35
Apoios do Governo	-	448,00
IEFP	961,07	-
IAPMEI	253,50	448,00
Doações e Heranças	-	17.618,64
Donativos Monetários	-	17.618,64
Total	143.904,45	215.478,27

O Município de Alijó atribuiu subsídios num total de 38.782,35€ e as juntas de freguesias também atribuíram 500,00€ ao longo do ano 2022.

Este ano passamos a contabilizar os donativos atribuídos com fins de financiar a exploração/ atividade desta instituição na conta 753 por atualização de interpretação com base em normas contabilísticas, quando antes o fazíamos na conta 788.

13. Efeitos de alterações em taxas de câmbio

(não aplicável a esta entidade)

14. Imposto sobre o Rendimento

(não aplicável a esta entidade)

15. Benefícios dos empregados

Os órgãos diretivos e sociais desta Entidade não auferem qualquer remuneração.

Durante o ano de 2022 estiveram ao serviço de forma permanente uma média de 6 funcionários.

Esta associação recorre a pessoal eventual, em especial na época de incêndios florestais, o gasto com este pessoal ascendeu a 53.698,50 € considerados na rubrica gastos com pessoal, uma vez que apesar de isentos foram considerados para efeitos fiscais com trabalho dependente.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição	2021	2022
Remunerações aos Órgãos Sociais	-	-
Remunerações ao Pessoal	146.224,21	175.019,21
Benefícios Pós-Emprego	-	-
Indemnizações	-	-
Encargos sobre as Remunerações	13.258,80	15.000,67
Seguros Acidentes no Trabalho	2.161,45	2.680,60
Gastos de Acção Social	-	-
Outros Gastos com o Pessoal	-	580,00
Total	161.644,46	193.280,48

16. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

17. Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações.

17.1. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2022 a rubrica "Diferimentos" englobava os seguintes saldos:

Descrição	2021	2022
Gastos a reconhecer		
Seguros de Acidentes de Trabalho	458,77	436,00
Seguros Respons. Civil	95,02	
Seguros Viaturas	2.267,89	4.423,21
Seguros Comércio	137,15	
Seguros Outros	25,00	2,78
Total	2.958,83	4.861,99

17.2. Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de "Caixa e Depósitos Bancários", a 31 de Dezembro de 2021 e 2022 encontrava-se com os seguintes saldos:

Descrição	2021	2022
Caixa	79,39	228,02
Depósitos à ordem	35.167,23	60.645,09
Outros Depósitos	1.000,00€	1.000,00€
Total	36.246,62	61.873,11

17.3. Fundos Patrimoniais

Nos "Fundos Patrimoniais" ocorreram as seguintes variações:

Contas	Saldo inicial	Aumento	Redução	Saldo Final
51-Fundos	207.856,48€	0,00€	0,00€	207.856,48€
56-Resultados Transitados	28.591,93€	923,03€	0,00€	29.514,96€
59-Outras Variações	0,00€	0,00€	0,00€	0,00€
88 Resultado Líquido	923,03€	22.984,51€	0,00€	23.907,54€

17.4. Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Públicos” está dividida da seguinte forma:

Descrição	2021	2022
Ativo		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Colectivas (IRC)	1,14	1,77
Reembolsos de Imposto s/ Valor Acrescentado (IVA)	2.204,25	1.449,41
Outros Impostos e Taxas	-	-
Total	2.205,39	1.451,18
Passivo		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Colectivas (IRC)	-	-
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	187,00	187,00
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Singulares (IRS)	172,00	187,00
Segurança Social/Fundos	1.922,29	1.605,39
Outros Impostos e Taxas		
Total	1.922,29	1.952,39

17.5. Subsídios, doações e legados à exploração

Os “Subsídios e Apoios do Governo” estão divulgados de forma mais exaustiva na Nota 12.

17.6. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos “Fornecimentos e Serviços Externos” no período findo de 31 de Dezembro de 2021 e 2022 foi a seguinte:

Descrição	2021	2022
Subcontratos		
Serviços especializados	25.052,59	26.226,11
Materiais	9.427,27	10.086,11
Energia e fluidos	37.800,31	53.090,12
Deslocações, estadas e transportes	5.675,79	19.810,76
Serviços diversos	13.314,29	12.581,15
Total	91.270,25	121.794,25

**17.7. Outros rendimentos e ganhos**

A rubrica de "Outros rendimentos e ganhos" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2021	2022
Rendimentos Suplementares	-	-
Descontos de pronto pagamento obtidos	-	-
Recuperação de dívidas a receber	-	-
Ganhos em inventários	-	-
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	-	-
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros	-	-
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	-	125,00
Outros rendimentos e ganhos	21.293,08	191,97
Total	21.293,08	316,97

17.8. Outros gastos e perdas

A rubrica de "Outros gastos e perdas" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2021	2022
Impostos	455,28	470,02
Descontos de pronto pagamento concedidos	-	-
Dívidas incobráveis	-	-
Perdas em inventários	-	-
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	-	-
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros	-	-
Gastos e perdas investimentos não financeiros	-	-
Outros Gastos e Perdas	2.683,81	637,31
Total	3.139,09	1.107,33

17.9. Resultados Financeiros

Ao nível dos resultados financeiros o resultado é negativo, pois esta entidade teve juros suportados e não teve contrapartida ao nível de rendimentos financeiros .

Descrição	2021	2022
Juros e gastos similares suportados		
Juros suportados	532,76	437,74
Diferenças de câmbio desfavoráveis		
Outros gastos e perdas de financiamento		
Total	532,76	437,74
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros obtidos	-	
Dividendos obtidos	4,56	2,53
Outros rendimentos similares	-	-
Total	-	-
Resultados financeiros	(528,20)	(435,21)

17.10. Acontecimentos após data de Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas demonstrações financeiras apresentadas com referência a 31 de Dezembro de 2022.

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2022

Data: 09-03-2023

(Valores em Euros)

Página: 1 de 5

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa				
111	Caixa - Sede	29.882,87	29.654,85	228,02	0,00
12	Depósitos à ordem	29.882,87	29.654,85	228,02	0,00
121	CGD 0045001797430	673.372,67	612.727,58	60.645,09	0,00
122	CA-40226067058	256.781,13	208.958,50	47.822,63	0,00
123	CCAM-40276727454	351.089,02	349.234,03	1.854,99	0,00
13	Outros depósitos bancários	65.502,52	54.535,05	10.967,47	0,00
131	Outros depósitos bancários	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
13101	CCAM 167171933069	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
21	Clientes e Utentes	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
211	Clientes e utentes c/c	181.300,60	173.603,56	7.697,04	0,00
2111	Clientes gerais	181.300,60	173.603,56	7.697,04	0,00
21111	Clientes gerais (Diversos)	596,28	0,00	596,28	0,00
2117	Utentes	596,28	0,00	596,28	0,00
2117001	Centro Hospitalar V. N. Gaia/Espinho EPE	180.704,32	173.603,56	7.100,76	0,00
21172	Utentes Particulares	282,54	282,54	0,00	0,00
21173	INEM	6.181,86	3.724,91	2.456,95	0,00
21174	ARS NORTE	28.656,33	28.656,33	0,00	0,00
21175	Centro Hospitalar de Trás-os -Montes e Alto Douro	104.987,88	104.987,88	0,00	0,00
21176	Centro Hosp. Porto EPE	34.830,35	32.256,56	2.573,79	0,00
21179	Instituto Portugues de Oncologia	4.831,28	2.761,26	2.070,02	0,00
23	Pessoal	934,08	934,08	0,00	0,00
231	Remunerações a pagar	157.381,71	157.381,71	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	157.086,71	157.086,71	0,00	0,00
232	Adiantamentos	157.086,71	157.086,71	0,00	0,00
2322	Ao pessoal	295,00	295,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	295,00	295,00	0,00	0,00
241	Imposto sobre o rendimento	37.977,58	38.478,79	1.451,18	1.952,39
2411	Irc-Retenção Juros Bancários	1,77	0,00	1,77	0,00
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	1,77	0,00	1,77	0,00
2421	Sobre Rendimentos de Trabalho Dependente	2.201,00	2.361,00	0,00	160,00
2422	Sobre Rendimentos de Trabalho Independente	2.191,00	2.351,00	0,00	160,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	10,00	10,00	0,00	0,00
2433	IVA - Liquidado	13.049,02	11.786,61	1.449,41	187,00
24331	Iva Liquidado (Prestações de Serviço)	0,00	187,00	0,00	187,00
2438	IVA - Reembolsos pedidos	0,00	187,00	0,00	187,00
245	Contribuições para a Segurança Social	13.049,02	11.599,61	1.449,41	0,00
248	Outras tributações	22.346,09	23.951,48	0,00	1.605,39
2481	FCT E FGCT	379,70	379,70	0,00	0,00
25	Financiamentos obtidos	379,70	379,70	0,00	0,00
251	Instituições de crédito e sociedades financeiras	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
2513	Locações financeiras	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
25132	Locações financeiras - Passivo Não Corrente	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
251323	Leasing nº 28201	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
264	Quotas	4.700,00	4.700,00	0,00	0,00
2641	Quotas-Associados	4.700,00	4.700,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	4.700,00	4.700,00	0,00	0,00
271	Fornecedores de investimentos	393.776,08	429.679,88	6.631,01	42.534,81
2711	Fornecedores de investimentos - contas gerais	50.824,45	81.203,80	0,00	30.379,35
2711002	Jacinto Marques de Oliveira, Sucrs, Lda	50.824,45	81.203,80	0,00	30.379,35
2711003	AutoRibeiroLda	0,00	30.379,35	0,00	30.379,35
2711027	Joaquim Luis Marinho dos Santos	48.856,45	48.856,45	0,00	0,00
272	Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)	1.968,00	1.968,00	0,00	0,00
2722	Credores por acréscimos de gastos	6.022,05	11.925,47	0,00	5.903,42
		6.022,05	11.925,47	0,00	5.903,42

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2022

Data: 09-03-2023

(Valores em Euros)

Página: 5 de 5

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
27221	Remunerações a Liquidar	4.924,00	9.751,00	0,00	4.827,00
27229	Outros acréscimos de gastos	1.098,05	2.174,47	0,00	1.076,42
272291	Segurança Social a Liquidar	1.098,05	2.174,47	0,00	1.076,42
278	Outros devedores e credores	336.929,58	336.550,61	6.631,01	6.252,04
278000	Diversos	959,02	959,02	0,00	0,00
278003	Sofia Figueiredo Unipessoal Lda	350,00	350,00	0,00	0,00
278004	Maxifardas	188,38	193,83	0,00	5,45
278007	Veiga & Botelho Informática Lda	103,00	103,00	0,00	0,00
278009	Medbila, Higiene & Seg. no Trabalho	286,88	286,88	0,00	0,00
278010	Lubrinordeste Peças & Acess Lda	614,83	614,83	0,00	0,00
278011	RMV-Produtos Hospitalares, Unipessoal Lda	1.258,65	1.258,65	0,00	0,00
278013	EDP	2.916,36	2.916,36	0,00	0,00
278014	PT	2.364,96	2.558,23	0,00	193,27
278017	Zurick Seguros	196,33	196,33	0,00	0,00
278021	Liga dos Bombeiros Portugueses	2.296,30	2.296,30	0,00	0,00
278022	Gasin-Grupo Air Products	2.595,80	3.206,12	0,00	610,32
278024	Minerva Transmontana, Tipografia, Lda	201,73	201,73	0,00	0,00
278028	Autopneus da Chã	4.410,22	4.970,24	0,00	560,02
278031	Anacom	45,83	45,83	0,00	0,00
278033	Guerra & Belchior Lda	1.992,60	1.992,60	0,00	0,00
278040	AutoRibeiro Lda	132,29	132,29	0,00	0,00
278042	Município de Alijó	39.078,87	39.101,55	0,00	22,68
278051	Fidelidade-Companhia Seguros SA	10.493,39	10.518,39	0,00	25,00
278052	Cepsa Portuguesa Petroleos SA	50.587,81	53.019,12	0,00	2.431,31
278053	Américo António E Pousa Lda	200,00	200,00	0,00	0,00
278063	Marietel - TMN - MEO	49,99	49,99	0,00	0,00
278072	Decimal-Informática e Gestão Lda	553,56	553,56	0,00	0,00
278080	Tintas Europa-Industria e Dist. de Tintas Lda	1.638,50	1.638,50	0,00	0,00
278083	Helder Furtado	81,99	81,99	0,00	0,00
278084	Konica Minolta	478,31	478,31	0,00	0,00
278085	Crédito Agrícola Seguros	301,02	301,02	0,00	0,00
278097	PMS-Pinheiro de Melo & Salgado Coffe SA	110,70	110,70	0,00	0,00
278108	Tecniquitel-Sociedade Equip.Técnica SA	0,00	1.783,98	0,00	1.783,98
278109	SuperAlijó-Supermercados, Lda	358,88	358,88	0,00	0,00
278112	António Luis Magalhães & Sobrinhos Lda	97,50	97,50	0,00	0,00
278122	Restaurante Santo Andre	435,00	435,00	0,00	0,00
278123	Jacinto Marques de Oliveira Lda	1.722,00	2.152,50	0,00	430,50
278127	Autoridade Nacional Proteção Civil	162.324,06	155.693,05	6.631,01	0,00
278128	Maria Rosa Gomes Ribeira Vilela	258,40	258,40	0,00	0,00
278130	Maria Manuela Teixeira Sobrinho	152,00	152,00	0,00	0,00
278132	Enersecur, Ida	143,66	143,66	0,00	0,00
278143	Municipia-SA	230,67	230,67	0,00	0,00
278145	Sociedade Portuguesa de Inspeções Técnicas (IPOV)	555,95	555,95	0,00	0,00
278147	Milinda Unipessoal Lda	191,15	191,15	0,00	0,00
278150	Café Restaurante Pousadão-Maria JoséTomas	2.941,50	2.941,50	0,00	0,00
278152	Café Europa de Maria do Céu Alves Salgado	2.111,00	2.111,00	0,00	0,00
278155	TouchFire, Lda	0,00	189,51	0,00	189,51
278156	Padaria Alto do Populo Lda	343,06	343,06	0,00	0,00
278157	Sandra Isabel Teixeira dos Santos	39,20	39,20	0,00	0,00
278159	Higinordeste	416,03	416,03	0,00	0,00
278178	Real Office Informática e Papelaria Lda	189,95	189,95	0,00	0,00
278180	Wondersatus	314,18	314,18	0,00	0,00
278194	Armindo Gomes Alves	615,00	615,00	0,00	0,00
278195	Brisa-Concessão Rodoviária	55,70	55,70	0,00	0,00
278196	Restaurante Ribeiro de Sandra Ribeiro	11.003,00	11.003,00	0,00	0,00
278198	Zinocap Produtos Farmaceuticos	504,36	504,36	0,00	0,00
278199	Endered Portugal SA	8.524,00	8.524,00	0,00	0,00

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2022

Data: 09-03-2023

(Valores em Euros)

Página: 3 de 5

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
278200	Oficina Auto Carlos Veiga, Unipessoal Lda	14.844,71	14.844,71	0,00	0,00
278201	Mario Andre dos Santos Pessoa, Unipessoal, Lda	621,49	621,49	0,00	0,00
278202	Grafica Original Unipessoal , Lda	676,50	676,50	0,00	0,00
278203	Lucilia Rosa Alves Martins	180,00	180,00	0,00	0,00
278204	Espiralssoft-Soluções Informaticas, Lda	580,00	580,00	0,00	0,00
278205	Biokimica	99,04	99,04	0,00	0,00
278206	Ipradio-Equipamentos, Serviços e Software,lda	292,83	292,83	0,00	0,00
278207	Jose de Almeida-Pensao e Residencial, Lda	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00
278208	Goodplastic-Soluções de Embalagem Unipessoal Lda	121,44	121,44	0,00	0,00
28	Diferimentos	7.839,57	2.977,58	4.861,99	0,00
281	Gastos a reconhecer	7.839,57	2.977,58	4.861,99	0,00
2811	Seguros de viaturas a reconhecer	6.709,85	2.286,64	4.423,21	0,00
2812	Seguros Acidentes de Trabalho	894,77	458,77	436,00	0,00
2814	Seguro de Responsabilidade Civil	95,02	95,02	0,00	0,00
2815	Seguro de Comércio e Serviços	137,15	137,15	0,00	0,00
2816	Seguros-Responsabilidade Civil Animais	2,78	0,00	2,78	0,00
41	Investimentos financeiros	1.512,06	254,74	1.257,32	0,00
415	Outros investimentos financeiros	1.512,06	254,74	1.257,32	0,00
4158	Outros	1.512,06	254,74	1.257,32	0,00
41581	Fundo de Compensação do Trabalho	1.512,06	254,74	1.257,32	0,00
43	Activos fixos tangíveis	750.527,90	516.750,52	750.527,90	516.750,52
433	Outros activos fixos tangíveis	750.527,90	516.750,52	750.527,90	516.750,52
4332	Edifícios e outras construções	228.123,06	0,00	228.123,06	0,00
43321	Edifícios	228.123,06	0,00	228.123,06	0,00
4333	Equipamento básico	7.514,54	0,00	7.514,54	0,00
4334	Equipamento de transporte	496.338,90	0,00	496.338,90	0,00
43341	Veiculos Ligeiros	212.941,41	0,00	212.941,41	0,00
43342	Veiculos Mistos	54.263,13	0,00	54.263,13	0,00
43343	Veiculos Pesados	229.134,36	0,00	229.134,36	0,00
4335	Equipamento administrativo	2.614,30	0,00	2.614,30	0,00
4337	Outros activos fixos tangíveis	15.937,10	0,00	15.937,10	0,00
4338	Depreciações acumuladas	0,00	516.750,52	0,00	516.750,52
43382	Edifícios e Outras Cosnruções	0,00	62.231,59	0,00	62.231,59
43383	Equipamento Básico	0,00	5.403,01	0,00	5.403,01
43384	Equipamento de Transporte	0,00	432.639,30	0,00	432.639,30
43385	Equipamento Administrativo	0,00	2.614,30	0,00	2.614,30
43387	Outros Activos Fixos Tangíveis	0,00	13.862,32	0,00	13.862,32
45	Investimentos em curso	2.315,00	0,00	2.315,00	0,00
453	Activos fixos tangíveis em curso	2.315,00	0,00	2.315,00	0,00
4531	Obras no Quartel	2.315,00	0,00	2.315,00	0,00
51	Fundos	0,00	207.856,48	0,00	207.856,48
56	Resultados transitados	0,00	29.514,96	0,00	29.514,96
62	Fornecimentos e serviços externos	122.247,74	453,49	121.794,25	0,00
622	Serviços especializados	26.292,11	66,00	26.226,11	0,00
6221	Trabalhos especializados	864,47	0,00	864,47	0,00
6224	Honorários	1.852,80	0,00	1.852,80	0,00
62241	Honorários	1.852,80	0,00	1.852,80	0,00
6226	Conservação e reparação	23.271,08	66,00	23.205,08	0,00
62261	Conservacao e Reparacao (viaturas)	23.271,08	66,00	23.205,08	0,00
6227	Encargos Bancários	303,76	0,00	303,76	0,00
623	Materiais	10.100,23	14,12	10.086,11	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1.919,77	0,00	1.919,77	0,00
6233	Material de escritório	1.334,13	0,00	1.334,13	0,00
6234	Artigos para oferta	1.652,29	0,00	1.652,29	0,00
6235	Materiais Hospitalares	1.906,49	0,00	1.906,49	0,00
6236	Oxigénio Medicinal	2.793,89	14,12	2.779,77	0,00
6237	Materiais para Fanfarra	262,66	0,00	262,66	0,00

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2022

Data: 09-03-2023

(Valores em Euros)

Página: 4 de 5

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6238	Outros	135,00	0,00	135,00	0,00
6239	Material de P. Individual	96,00	0,00	96,00	0,00
624	Energia e fluidos	53.366,64	276,52	53.090,12	0,00
6241	Electricidade	2.639,84	276,52	2.363,32	0,00
6242	Combustíveis	50.480,37	0,00	50.480,37	0,00
6243	Água	148,93	0,00	148,93	0,00
6248	Outros	97,50	0,00	97,50	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	19.810,76	0,00	19.810,76	0,00
6251	Deslocações e estadas	19.560,76	0,00	19.560,76	0,00
62511	Deslocações e estadas-Almoços	19.498,03	0,00	19.498,03	0,00
62512	Transportes/Portagens	62,73	0,00	62,73	0,00
6252	Transportes de pessoal	250,00	0,00	250,00	0,00
626	Serviços diversos	12.678,00	96,85	12.581,15	0,00
6261	Rendas e alugueres	871,68	0,00	871,68	0,00
62611	Rendas e alugueres (Equipamentos)	871,68	0,00	871,68	0,00
6262	Comunicação	2.883,65	49,99	2.833,66	0,00
6263	Seguros	6.347,62	46,86	6.300,76	0,00
62631	Seguros (viaturas)	5.917,72	46,86	5.870,86	0,00
62634	Seguros Responsabilidade Cívil	95,02	0,00	95,02	0,00
62635	Seguro- Comércio e Serviços	287,66	0,00	287,66	0,00
62636	Seguris Resp Cívil Aninias	47,22	0,00	47,22	0,00
6266	Despesas de representação	70,00	0,00	70,00	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	1.016,04	0,00	1.016,04	0,00
6268	Outros serviços	1.489,01	0,00	1.489,01	0,00
62683	Rouparia & Calçado	991,79	0,00	991,79	0,00
62685	Higiene & Segurança No Trabalho	251,88	0,00	251,88	0,00
62686	Outros Diversos	245,34	0,00	245,34	0,00
63	Gastos com o Pessoal	193.280,48	0,00	193.280,48	0,00
632	Remunerações do pessoal	175.019,21	0,00	175.019,21	0,00
6321	Remunerações Pessoal	75.589,86	0,00	75.589,86	0,00
63211	Remunerações Pessoal-Vencimento	56.918,51	0,00	56.918,51	0,00
63212	Remunerações Pessoal-Sub. Férias	4.827,00	0,00	4.827,00	0,00
63213	Remunerações Pessoal-S. Natal	4.836,00	0,00	4.836,00	0,00
63214	Remunerações Pessoal-S. Alimentação	8.455,00	0,00	8.455,00	0,00
63215	Remuneração Pessoal-H. Extra	553,35	0,00	553,35	0,00
6322	Remunerações Pessoal Eventual	99.429,35	0,00	99.429,35	0,00
63221	Eventuais Mensais	33.385,85	0,00	33.385,85	0,00
63222	Pessoal ECINS	53.698,50	0,00	53.698,50	0,00
63223	Subsidio Municipio Alijó	12.345,00	0,00	12.345,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	15.000,67	0,00	15.000,67	0,00
6352	Encargos sobre remunerações (Pessoal)	14.971,06	0,00	14.971,06	0,00
6358	Outros Encargos	29,61	0,00	29,61	0,00
63581	Fundo Compensação do Trabalho	29,61	0,00	29,61	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	2.680,60	0,00	2.680,60	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	580,00	0,00	580,00	0,00
6381	Formação Pessoal	580,00	0,00	580,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	51.566,52	0,00	51.566,52	0,00
642	Activos fixos tangíveis	51.566,52	0,00	51.566,52	0,00
6422	Edifícios e Outras Construções	7.331,39	0,00	7.331,39	0,00
6423	Equipamento Básico	1.286,43	0,00	1.286,43	0,00
6424	Equipamento de Transporte	41.427,96	0,00	41.427,96	0,00
6427	Outros Activos Fixos Tangíveis	1.520,74	0,00	1.520,74	0,00
68	Outros gastos	1.107,33	0,00	1.107,33	0,00
681	Impostos	470,02	0,00	470,02	0,00
6812	Impostos indirectos:	416,88	0,00	416,88	0,00
68121	Imposto Valor Acrescentado (IVA)	416,84	0,00	416,84	0,00
68123	Imposto de Selo	0,04	0,00	0,04	0,00

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2022

Data: 09-03-2023

(Valores em Euros)

Página: 5 de 8

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6813	Taxas	53,14	0,00	53,14	0,00
688	Outros	637,31	0,00	637,31	0,00
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	384,10	0,00	384,10	0,00
6883	Quotizações	250,00	0,00	250,00	0,00
6888	Outros não especificados	3,21	0,00	3,21	0,00
68888	Outros	3,21	0,00	3,21	0,00
69	Gastos de financiamento	437,74	0,00	437,74	0,00
691	Juros suportados	437,74	0,00	437,74	0,00
6911	Juros de financiamentos obtidos	437,74	0,00	437,74	0,00
72	Prestações de serviços	196,95	176.493,04	0,00	176.296,09
721	Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades de Utente	196,95	171.793,04	0,00	171.596,09
7211	Prestações de Serviços (Transportes)	196,95	171.793,04	0,00	171.596,09
72111	Transporte de Doentes Credenciados (SNS)	114,00	143.657,18	0,00	143.543,18
72112	Transporte de Doentes Particulares	82,95	3.528,56	0,00	3.445,61
72114	Prestação de Serviços-INEM	0,00	23.951,02	0,00	23.951,02
72118	Outras Prestações Remuneradas	0,00	656,28	0,00	656,28
722	Quotizações e jóias	0,00	4.700,00	0,00	4.700,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	300,00	215.778,27	0,00	215.478,27
751	Subsídios das Entidades Públicas	0,00	197.411,63	0,00	197.411,63
7515	Autarquias	0,00	39.282,35	0,00	39.282,35
75151	Município de Alijó	0,00	38.782,35	0,00	38.782,35
75152	Juntas de Freguesias	0,00	500,00	0,00	500,00
7516	ANEPC	0,00	158.129,28	0,00	158.129,28
75161	Autoridade Nacional de Proteção Civil	0,00	40.050,84	0,00	40.050,84
75162	Autoridade Nacional de Proteção Civil (Piquetes)	0,00	55.620,00	0,00	55.620,00
75163	Autoridade Nacional de Proteção Civil (COMB)	0,00	13.901,89	0,00	13.901,89
75164	Autoridade Nacional de Proteção Civil (ALIM)	0,00	17.767,50	0,00	17.767,50
75165	Autoridade Nacional de Proteção Civil (DANOS)	0,00	1.783,98	0,00	1.783,98
75166	Autoridade Nacional de Proteção Civil (REPARAÇÃO)	0,00	27.663,07	0,00	27.663,07
75169	Prevenção e Intervenção Rodoviária	0,00	1.342,00	0,00	1.342,00
752	Subsídios de outras entidades	0,00	448,00	0,00	448,00
7524	LAPMEI	0,00	448,00	0,00	448,00
753	Doações e heranças	300,00	17.918,64	0,00	17.618,64
7531	Donativos	300,00	17.918,64	0,00	17.618,64
75311	Donativos Monetários	300,00	17.918,64	0,00	17.618,64
78	Outros rendimentos	0,00	316,97	0,00	316,97
787	Rendimentos em investimentos não financeiros	0,00	125,00	0,00	125,00
7872	Sinistros	0,00	125,00	0,00	125,00
788	Outros	0,00	191,97	0,00	191,97
7881	Correcções relativas a períodos anteriores	0,00	191,97	0,00	191,97
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	0,00	2,53	0,00	2,53
791	Juros obtidos	0,00	2,53	0,00	2,53
7912	De outras aplicações de meios financeiros líquidos	0,00	2,53	0,00	2,53
81	Resultado líquido do período	923,03	923,03	0,00	0,00
818	Resultado líquido	923,03	923,03	0,00	0,00
	Totais	2.618.800,45	2.618.800,45	1.204.800,87	1.204.800,87
	Saldo Geral				

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Balancete Geral

Resultados / 2022

Data: 09-03-2023

(Valores em Euros)

Página: 1 de 5

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	29.882,87	29.654,85	228,02	0,00
111	Caixa - Sede	29.882,87	29.654,85	228,02	0,00
12	Depósitos à ordem	673.372,67	612.727,58	60.645,09	0,00
121	CGD 0045001797430	256.781,13	208.958,50	47.822,63	0,00
122	CA-40226067058	351.089,02	349.234,03	1.854,99	0,00
123	CCAM-40276727454	65.502,52	54.535,05	10.967,47	0,00
13	Outros depósitos bancários	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
131	Outros depósitos bancários	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
13101	CCAM 167171933069	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
21	Clientes e Utentes	181.300,60	173.603,56	7.697,04	0,00
211	Clientes e utentes c/c	181.300,60	173.603,56	7.697,04	0,00
2111	Clientes gerais	596,28	0,00	596,28	0,00
21111	Clientes gerais (Diversos)	596,28	0,00	596,28	0,00
2117	Utentes	180.704,32	173.603,56	7.100,76	0,00
2117001	Centro Hospitalar V. N. Gaia/Espinho EPE	282,54	282,54	0,00	0,00
21172	Utentes Particulares	6.181,86	3.724,91	2.456,95	0,00
21173	INEM	28.656,33	28.656,33	0,00	0,00
21174	ARS NORTE	104.987,88	104.987,88	0,00	0,00
21175	Centro Hospitalar de Trás-os -Montes e Alto Douro	34.830,35	32.256,56	2.573,79	0,00
21176	Centro Hosp. Porto EPE	4.831,28	2.761,26	2.070,02	0,00
21179	Instituto Portugues de Oncologia	934,08	934,08	0,00	0,00
23	Pessoal	157.381,71	157.381,71	0,00	0,00
231	Remunerações a pagar	157.086,71	157.086,71	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	157.086,71	157.086,71	0,00	0,00
232	Adiantamentos	295,00	295,00	0,00	0,00
2322	Ao pessoal	295,00	295,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	37.977,58	38.478,79	1.451,18	1.952,39
241	Imposto sobre o rendimento	1,77	0,00	1,77	0,00
2411	Irc-Retenção Juros Bancários	1,77	0,00	1,77	0,00
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	2.201,00	2.361,00	0,00	160,00
2421	Sobre Rendimentos de Trabalho Dependente	2.191,00	2.351,00	0,00	160,00
2422	Sobre Rendimentos de Trabalho Independente	10,00	10,00	0,00	0,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	13.049,02	11.786,61	1.449,41	187,00
2433	IVA - Liquidado	0,00	187,00	0,00	187,00
24331	Iva Liquidado (Prestações de Serviço)	0,00	187,00	0,00	187,00
2438	IVA - Reembolsos pedidos	13.049,02	11.599,61	1.449,41	0,00
245	Contribuições para a Seguranga Social	22.346,09	23.951,48	0,00	1.605,39
248	Outras tributações	379,70	379,70	0,00	0,00
2481	FCT E FGCT	379,70	379,70	0,00	0,00
25	Financiamentos obtidos	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
251	Instituições de crédito e sociedades financeiras	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
2513	Locações financeiras	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
25132	Locações financeiras - Passivo Não Corrente	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
251323	Leasing n° 28201	7.154,62	21.252,47	0,00	14.097,85
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	4.700,00	4.700,00	0,00	0,00
264	Quotas	4.700,00	4.700,00	0,00	0,00
2641	Quotas-Associados	4.700,00	4.700,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	393.776,08	429.679,88	6.631,01	42.534,81
271	Fornecedores de investimentos	50.824,45	81.203,80	0,00	30.379,35
2711	Fornecedores de investimentos - contas gerais	50.824,45	81.203,80	0,00	30.379,35
2711002	Jacinto Marques de Oliveira, Sucrs, Lda	0,00	30.379,35	0,00	30.379,35
2711003	AutoRibeiroLda	48.856,45	48.856,45	0,00	0,00
2711027	Joaquim Luis Marinho dos Santos	1.968,00	1.968,00	0,00	0,00
272	Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)	6.022,05	11.925,47	0,00	5.903,42
2722	Credores por acréscimos de gastos	6.022,05	11.925,47	0,00	5.903,42

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Balancete Geral

Resultados / 2022

[Handwritten Signature]
 Data: 09-03-2023
[Handwritten Initials]

(Valores em Euros)

Página: 2 de 5

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
27221	Remunerações a Liquidar	4.924,00	9.751,00	0,00	4.827,00
27229	Outros acréscimos de gastos	1.098,05	2.174,47	0,00	1.076,42
272291	Segurança Social a Liquidar	1.098,05	2.174,47	0,00	1.076,42
278	Outros devedores e credores	336.929,58	336.550,61	6.631,01	6.252,04
278000	Diversos	959,02	959,02	0,00	0,00
278003	Sofia Figueiredo Unipessoal Lda	350,00	350,00	0,00	0,00
278004	Maxifardas	188,38	193,83	0,00	5,45
278007	Veiga & Botelho Informática Lda	103,00	103,00	0,00	0,00
278009	Medbila, Higiene & Seg. no Trabalho	286,88	286,88	0,00	0,00
278010	Lubrinordeste Peças & Acess Lda	614,83	614,83	0,00	0,00
278011	RMV-Produtos Hospitalares, Unipessoal Lda	1.258,65	1.258,65	0,00	0,00
278013	EDP	2.916,36	2.916,36	0,00	0,00
278014	PT	2.364,96	2.558,23	0,00	193,27
278017	Zurick Seguros	196,33	196,33	0,00	0,00
278021	Liga dos Bombeiros Portugueses	2.296,30	2.296,30	0,00	0,00
278022	Gasin-Grupo Air Products	2.595,80	3.206,12	0,00	610,32
278024	Minerva Transmontana, Tipografia, Lda	201,73	201,73	0,00	0,00
278028	Autopneus da Chã	4.410,22	4.970,24	0,00	560,02
278031	Anacom	45,83	45,83	0,00	0,00
278033	Guerra & Belchior Lda	1.992,60	1.992,60	0,00	0,00
278040	AutoRibeiro Lda	132,29	132,29	0,00	0,00
278042	Municipo de Alijó	39.078,87	39.101,55	0,00	22,68
278051	Fidelidade-Companhia Seguros SA	10.493,39	10.518,39	0,00	25,00
278052	Cepsa Portuguesa Petroleos SA	50.587,81	53.019,12	0,00	2.431,31
278053	Américo António E Pousa Lda	200,00	200,00	0,00	0,00
278063	Marietel - TMN - MEO	49,99	49,99	0,00	0,00
278072	Decimal-Informática e Gestão Lda	553,56	553,56	0,00	0,00
278080	Tintas Europa-Industria e Dist. de Tintas Lda	1.638,50	1.638,50	0,00	0,00
278083	Helder Furtado	81,99	81,99	0,00	0,00
278084	Konica Minolta	478,31	478,31	0,00	0,00
278085	Crédito Agrícola Seguros	301,02	301,02	0,00	0,00
278097	PMS-Pinheiro de Melo & Salgado Coffe SA	110,70	110,70	0,00	0,00
278108	Tecniquitel-Sociedade Equip.Técnica SA	0,00	1.783,98	0,00	1.783,98
278109	SuperAlijó-Supermercados, Lda	358,88	358,88	0,00	0,00
278112	António Luis Magalhães & Sobrinhos Lda	97,50	97,50	0,00	0,00
278122	Restaurante Santo Andre	435,00	435,00	0,00	0,00
278123	Jacinto Marques de Oliveira Lda	1.722,00	2.152,50	0,00	430,50
278127	Autoridade Nacional Proteção Civil	162.324,06	155.693,05	6.631,01	0,00
278128	Maria Rosa Gomes Ribeira Vilela	258,40	258,40	0,00	0,00
278130	Maria Manuela Teixeira Sobrinho	152,00	152,00	0,00	0,00
278132	Enersecur, lda	143,66	143,66	0,00	0,00
278143	Municipia-SA	230,67	230,67	0,00	0,00
278145	Sociedade Portuguesa de Inspeções Tecnicas (IPOV)	555,95	555,95	0,00	0,00
278147	Milinanda Unipessoal Lda	191,15	191,15	0,00	0,00
278150	Café Restaurante Pousadão-Maria JoséTomas	2.941,50	2.941,50	0,00	0,00
278152	Café Europa de Maria do Céu Alves Salgado	2.111,00	2.111,00	0,00	0,00
278155	TouchFire, Lda	0,00	189,51	0,00	189,51
278156	Padaria Alto do Populo Lda	343,06	343,06	0,00	0,00
278157	Sandra Isabel Teixeira dos Santos	39,20	39,20	0,00	0,00
278159	Higinordeste	416,03	416,03	0,00	0,00
278178	Real Office Informática e Papelaria Lda	189,95	189,95	0,00	0,00
278180	Wondersatus	314,18	314,18	0,00	0,00
278194	Armindo Gomes Alves	615,00	615,00	0,00	0,00
278195	Brisa-Concessão Rodoviária	55,70	55,70	0,00	0,00
278196	Restaurante Ribeiro de Sandra Ribeiro	11.003,00	11.003,00	0,00	0,00
278198	Zinocap Produtos Farmaceuticos	504,36	504,36	0,00	0,00
278199	Endered Portugal SA	8.524,00	8.524,00	0,00	0,00

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Balancete Geral

Resultados / 2022

Data: 09-03-2023

(Valores em Euros)

Página: 3 de 5

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
278200	Oficina Auto Carlos Veiga, Unipessoal Lda	14.844,71	14.844,71	0,00	0,00
278201	Mario Andre dos Santos Pessoa, Unipessoal, Lda	621,49	621,49	0,00	0,00
278202	Grafica Original Unipessoal , Lda	676,50	676,50	0,00	0,00
278203	Lucilia Rosa Alves Martins	180,00	180,00	0,00	0,00
278204	Espiralsoft-Soluções Informaticas, Lda	580,00	580,00	0,00	0,00
278205	Biokimica	99,04	99,04	0,00	0,00
278206	Ipradio-Equipamentos, Serviços e Software,lda	292,83	292,83	0,00	0,00
278207	Jose de Almeida-Pensao e Residencial, Lda	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00
278208	Goodplastic-Soluções de Embalagem Unipessoal Lda	121,44	121,44	0,00	0,00
28	Diferimentos	7.839,57	2.977,58	4.861,99	0,00
281	Gastos a reconhecer	7.839,57	2.977,58	4.861,99	0,00
2811	Seguros de viaturas a reconhecer	6.709,85	2.286,64	4.423,21	0,00
2812	Seguros Acidentes de Trabalho	894,77	458,77	436,00	0,00
2814	Seguro de Responsabilidade Civil	95,02	95,02	0,00	0,00
2815	Seguro de Comércio e Serviços	137,15	137,15	0,00	0,00
2816	Seguros-Responsabilidade Civil Animais	2,78	0,00	2,78	0,00
41	Investimentos financeiros	1.512,06	254,74	1.257,32	0,00
415	Outros investimentos financeiros	1.512,06	254,74	1.257,32	0,00
4158	Outros	1.512,06	254,74	1.257,32	0,00
41581	Fundo de Compensação do Trabalho	1.512,06	254,74	1.257,32	0,00
43	Activos fixos tangíveis	750.527,90	516.750,52	750.527,90	516.750,52
433	Outros activos fixos tangíveis	750.527,90	516.750,52	750.527,90	516.750,52
4332	Edifícios e outras construções	228.123,06	0,00	228.123,06	0,00
43321	Edifícios	228.123,06	0,00	228.123,06	0,00
4333	Equipamento básico	7.514,54	0,00	7.514,54	0,00
4334	Equipamento de transporte	496.338,90	0,00	496.338,90	0,00
43341	Veiculos Ligeiros	212.941,41	0,00	212.941,41	0,00
43342	Veiculos Mistos	54.263,13	0,00	54.263,13	0,00
43343	Veiculos Pesados	229.134,36	0,00	229.134,36	0,00
4335	Equipamento administrativo	2.614,30	0,00	2.614,30	0,00
4337	Outros activos fixos tangíveis	15.937,10	0,00	15.937,10	0,00
4338	Depreciações acumuladas	0,00	516.750,52	0,00	516.750,52
43382	Edifícios e Outras Cosntruções	0,00	62.231,59	0,00	62.231,59
43383	Equipamento Básico	0,00	5.403,01	0,00	5.403,01
43384	Equipamento de Transporte	0,00	432.639,30	0,00	432.639,30
43385	Equipamento Administrativo	0,00	2.614,30	0,00	2.614,30
43387	Outros Activos Fixos Tangíveis	0,00	13.862,32	0,00	13.862,32
45	Investimentos em curso	2.315,00	0,00	2.315,00	0,00
453	Activos fixos tangíveis em curso	2.315,00	0,00	2.315,00	0,00
4531	Obras no Quartel	2.315,00	0,00	2.315,00	0,00
51	Fundos	0,00	207.856,48	0,00	207.856,48
56	Resultados transitados	0,00	29.514,96	0,00	29.514,96
62	Fornecimentos e serviços externos	122.247,74	122.247,74	0,00	0,00
622	Serviços especializados	26.292,11	26.292,11	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	864,47	864,47	0,00	0,00
6224	Honorários	1.852,80	1.852,80	0,00	0,00
62241	Honorários	1.852,80	1.852,80	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação	23.271,08	23.271,08	0,00	0,00
62261	Conservacao e Reparacao (viaturas)	23.271,08	23.271,08	0,00	0,00
6227	Encargos Bancários	303,76	303,76	0,00	0,00
623	Materiais	10.100,23	10.100,23	0,00	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1.919,77	1.919,77	0,00	0,00
6233	Material de escritório	1.334,13	1.334,13	0,00	0,00
6234	Artigos para oferta	1.652,29	1.652,29	0,00	0,00
6235	Materiais Hospitalares	1.906,49	1.906,49	0,00	0,00
6236	Oxigénio Medicinal	2.793,89	2.793,89	0,00	0,00
6237	Materiais para Fanfarra	262,66	262,66	0,00	0,00

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Balancete Geral

Resultados / 2022

Data: 09-03-2023

(Valores em Euros)

Página: 4 de 5

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6238	Outros	135,00	135,00	0,00	0,00
6239	Material de P. Individual	96,00	96,00	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	53.366,64	53.366,64	0,00	0,00
6241	Electricidade	2.639,84	2.639,84	0,00	0,00
6242	Combustíveis	50.480,37	50.480,37	0,00	0,00
6243	Água	148,93	148,93	0,00	0,00
6248	Outros	97,50	97,50	0,00	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	19.810,76	19.810,76	0,00	0,00
6251	Deslocações e estadas	19.560,76	19.560,76	0,00	0,00
62511	Deslocações e estadas-Almoços	19.498,03	19.498,03	0,00	0,00
62512	Transportes/Portagens	62,73	62,73	0,00	0,00
6252	Transportes de pessoal	250,00	250,00	0,00	0,00
626	Serviços diversos	12.678,00	12.678,00	0,00	0,00
6261	Rendas e alugueres	871,68	871,68	0,00	0,00
62611	Rendas e alugueres (Equipamentos)	871,68	871,68	0,00	0,00
6262	Comunicação	2.883,65	2.883,65	0,00	0,00
6263	Seguros	6.347,62	6.347,62	0,00	0,00
62631	Seguros (viaturas)	5.917,72	5.917,72	0,00	0,00
62634	Seguros Responsabilidade Cívil	95,02	95,02	0,00	0,00
62635	Seguro- Comércio e Serviços	287,66	287,66	0,00	0,00
62636	Seguris Resp Cívil Aninais	47,22	47,22	0,00	0,00
6266	Despesas de representação	70,00	70,00	0,00	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	1.016,04	1.016,04	0,00	0,00
6268	Outros serviços	1.489,01	1.489,01	0,00	0,00
62683	Rouparia & Calçado	991,79	991,79	0,00	0,00
62685	Higiene & Segurança No Trabalho	251,88	251,88	0,00	0,00
62686	Outros Diversos	245,34	245,34	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	193.280,48	193.280,48	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	175.019,21	175.019,21	0,00	0,00
6321	Remunerações Pessoal	75.589,86	75.589,86	0,00	0,00
63211	Remunerações Pessoal-Vencimento	56.918,51	56.918,51	0,00	0,00
63212	Remunerações Pessoal-Sub. Férias	4.827,00	4.827,00	0,00	0,00
63213	Remunerações Pessoal-S. Natal	4.836,00	4.836,00	0,00	0,00
63214	Remunerações Pessoal-S. Alimentação	8.455,00	8.455,00	0,00	0,00
63215	Remuneração Pessoal-H. Extra	553,35	553,35	0,00	0,00
6322	Remunerações Pessoal Eventual	99.429,35	99.429,35	0,00	0,00
63221	Eventuais Mensais	33.385,85	33.385,85	0,00	0,00
63222	Pessoal ECINS	53.698,50	53.698,50	0,00	0,00
63223	Subsidio Municipio Alijó	12.345,00	12.345,00	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	15.000,67	15.000,67	0,00	0,00
6352	Encargos sobre remunerações (Pessoal)	14.971,06	14.971,06	0,00	0,00
6358	Outros Encargos	29,61	29,61	0,00	0,00
63581	Fundo Compensação do Trabalho	29,61	29,61	0,00	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	2.680,60	2.680,60	0,00	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	580,00	580,00	0,00	0,00
6381	Formação Pessoal	580,00	580,00	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	51.566,52	51.566,52	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	51.566,52	51.566,52	0,00	0,00
6422	Edifícios e Outras Construções	7.331,39	7.331,39	0,00	0,00
6423	Equipamento Básico	1.286,43	1.286,43	0,00	0,00
6424	Equipamento de Transporte	41.427,96	41.427,96	0,00	0,00
6427	Outros Activos Fixos Tangíveis	1.520,74	1.520,74	0,00	0,00
68	Outros gastos	1.107,33	1.107,33	0,00	0,00
681	Impostos	470,02	470,02	0,00	0,00
6812	Impostos indirectos:	416,88	416,88	0,00	0,00
68121	Imposto Valor Acrescentado (IVA)	416,84	416,84	0,00	0,00
68123	Imposto de Selo	0,04	0,04	0,00	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2022

Data: 09-03-2023

(Valores em Euros)

Página: 5 de 5

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6813	Taxas	53,14	53,14	0,00	0,00
688	Outros	637,31	637,31	0,00	0,00
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	384,10	384,10	0,00	0,00
6883	Quotizações	250,00	250,00	0,00	0,00
6888	Outros não especificados	3,21	3,21	0,00	0,00
68888	Outros	3,21	3,21	0,00	0,00
69	Gastos de financiamento	437,74	437,74	0,00	0,00
691	Juros suportados	437,74	437,74	0,00	0,00
6911	Juros de financiamentos obtidos	437,74	437,74	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	176.493,04	176.493,04	0,00	0,00
721	Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades de Utente	171.793,04	171.793,04	0,00	0,00
7211	Prestações de Serviços (Transportes)	171.793,04	171.793,04	0,00	0,00
72111	Transporte de Doentes Credenciados (SNS)	143.657,18	143.657,18	0,00	0,00
72112	Transporte de Doentes Particulares	3.528,56	3.528,56	0,00	0,00
72114	Prestação de Serviços- INEM	23.951,02	23.951,02	0,00	0,00
72118	Outras Prestações Remuneradas	656,28	656,28	0,00	0,00
722	Quotizações e jóias	4.700,00	4.700,00	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	215.778,27	215.778,27	0,00	0,00
751	Subsídios das Entidades Públicas	197.411,63	197.411,63	0,00	0,00
7515	Autarquias	39.282,35	39.282,35	0,00	0,00
75151	Município de Alijó	38.782,35	38.782,35	0,00	0,00
75152	Juntas de Freguesias	500,00	500,00	0,00	0,00
7516	ANEPC	158.129,28	158.129,28	0,00	0,00
75161	Autoridade Nacional de Proteção Civil	40.050,84	40.050,84	0,00	0,00
75162	Autoridade Nacional de Proteção Civil (Piquetes)	55.620,00	55.620,00	0,00	0,00
75163	Autoridade Nacional de Proteção Civil (COMB)	13.901,89	13.901,89	0,00	0,00
75164	Autoridade Nacional de Proteção Civil (ALIM)	17.767,50	17.767,50	0,00	0,00
75165	Autoridade Nacional de Proteção Civil (DANOS)	1.783,98	1.783,98	0,00	0,00
75166	Autoridade Nacional de Proteção Civil (REPARAÇÃO)	27.663,07	27.663,07	0,00	0,00
75169	Prevenção e Intervenção Rodoviária	1.342,00	1.342,00	0,00	0,00
752	Subsídios de outras entidades	448,00	448,00	0,00	0,00
7524	IAPMEI	448,00	448,00	0,00	0,00
753	Doações e heranças	17.918,64	17.918,64	0,00	0,00
7531	Donativos	17.918,64	17.918,64	0,00	0,00
75311	Donativos Monetários	17.918,64	17.918,64	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	316,97	316,97	0,00	0,00
787	Rendimentos em investimentos não financeiros	125,00	125,00	0,00	0,00
7872	Simistros	125,00	125,00	0,00	0,00
788	Outros	191,97	191,97	0,00	0,00
7881	Correcções relativas a períodos anteriores	191,97	191,97	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	2,53	2,53	0,00	0,00
791	Juros obtidos	2,53	2,53	0,00	0,00
7912	De outras aplicações de meios financeiros líquidos	2,53	2,53	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	393.016,89	416.924,43	0,00	23.907,54
811	Resultado antes de impostos	392.093,86	392.093,86	0,00	0,00
818	Resultado líquido	923,03	24.830,57	0,00	23.907,54
	Totais	3.402.988,17	3.402.988,17	836.614,55	836.614,55
	Saldo Geral				

A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Douro
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Contribuinte: 501110070
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2022	31 DEZ 2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		236.092,38	213.664,91
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		1.257,32	1.165,17
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		237.349,70	214.830,08
Activo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		7.697,04	9.507,56
Estado E Outros Entes Públicos		1.451,18	2.205,39
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		4.861,99	2.958,83
Outros Ativos Correntes		6.631,01	3.584,71
Caixa e depósitos bancários		61.873,11	36.246,62
		82.514,33	54.503,11
Total do ativo		319.864,03	269.333,19
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		207.856,48	207.856,48
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		29.514,96	28.591,93
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		237.371,44	236.448,41
Resultado líquido do período		23.907,54	923,03
Total dos fundos patrimoniais		261.278,98	237.371,44
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		14.097,85	21.252,47
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		14.097,85	21.252,47
Passivo corrente			
Fornecedores		0,00	0,00
Estado E Outros Entes Públicos		1.952,39	1.922,29
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros Passivos Correntes		42.534,81	8.786,99
		44.487,20	10.709,28
Total do passivo		58.585,05	31.961,75
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		319.864,03	269.333,19

A Direcção

O responsável

OC - Ofic. H. do Douro



A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Douro
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Contribuinte : 501110070

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		176.296,09	138.503,80
Subsídios, doações e legados à exploração		215.478,27	143.904,45
Variação nos inventários da produção		0,00	328,50
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		121.794,25	91.270,25
Gastos com o pessoal		193.280,48	161.644,46
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		316,97	21.293,08
Outros gastos		1.107,33	3.139,09
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		75.909,27	47.976,03
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		51.566,52	46.524,80
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		24.342,75	1.451,23
Juros e rendimentos similares obtidos		2,53	4,56
Juros e gastos similares suportados		437,74	532,76
Resultados antes de impostos		23.907,54	923,03
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		23.907,54	923,03

Ocupação






A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Douro
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		173.603,56	136.781,25
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		0,00	0,00
Pagamentos ao pessoal		157.381,71	136.429,94
Caixa gerada pelas operações		16.221,85	351,31
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-2.201,00	-1.360,50
Outros recebimentos/pagamentos		70.020,56	42.377,68
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		84.041,41	41.368,49
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		50.824,46	14.728,59
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		1,90	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-50.822,56	-14.728,59
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		7.154,62	7.028,44
Juros e gastos similares		437,74	532,76
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-7.592,36	-7.561,20
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		25.626,49	19.078,70
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		36.246,62	17.167,92
Caixa e seus equivalentes no fim do período		61.873,11	36.246,62

[Assinatura]
 Direcção

[Assinatura]
 Responsável

OC [Assinatura] e [Assinatura]



A. Humanitária dos Bombeiros V. de Sanfins do Dour

Pág. : 1

Data : 09-03-2023

Hora : 17:24

Moeda: Euros

Mapa Comparativo de Conta Até ao mês 13

51 - Fundos

Mês	2021	2022	Desvio Valor	Desvio %
Ini	207,856.48	207,856.48	0.00	+ 0,0
Jan	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Fev	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Mar	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Abr	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Mai	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Jun	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Jul	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Ago	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Set	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Out	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Nov	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Dez	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Reg	0.00	0.00	0.00	+ 0,0
Total:	207,856.48	207,856.48	0.00	+ 0,0

